
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PRESA D’ATTO ESITI DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36 ESPLETATA DALL’ASL
AL PER LA FORNITURA DI ETICHETTE DI DIVERSA TIPOLOGIA OCCORRENTI ALLE
SS.CC. IMMUNOEMATOLOGIA E TRASFUSIONALE DELL’ASL AL E DELL’AOU AL FINO
AL 31.12.2027. CIG B8BC172CFF - SPESA PRESUNTA € 25.900,00 OLTRE  IVA DI LEGGE.

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Vella Eleonora

23/10/2025

23/10/2025

0001345 del 22/10/2025

780e2ef63987f9c668228f0765bc093018263e70e5d314d1c41ee9ae242742b4

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


    

 

Mod. 005-03/ P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO ESITI DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36 ESPLETATA 

DALL’ASL AL PER LA FORNITURA DI ETICHETTE DI DIVERSA TIPOLOGIA 

OCCORRENTI ALLE SS.CC. IMMUNOEMATOLOGIA E TRASFUSIONALE DELL’ASL 

AL E DELL’AOU AL FINO AL 31.12.2027. CIG B8BC172CFF - SPESA PRESUNTA € 

25.900,00 OLTRE  IVA DI LEGGE.    

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

           Braschi Francesca 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale 

P27 di “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209,  recante “Disposizioni integrative e 

correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

RICHIAMATE la D.G.R. 43-6861 del 09.12/2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n.5 

comprendente le aziende sanitarie regionali A.S.L. AL, A.S.L. AT e l’Azienda Ospedaliera “SS 

Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, AIC 5), con l’obiettivo, tra 

l’altro, di espletare gare in forma aggregata e la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la 



Regione Piemonte, nel dettare disposizioni transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione 

acquisti, ha disposto di continuare a perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a 

livello aggregato di A.I.C. 5; 

DATO ATTO che in ottemperanza alle richiamate disposizioni regionali, l'Azienda Sanitaria Locale  

di Alessandria (A.S.L. AL), in qualità di Stazione Appaltante per le Aziende di AIC 5 di Regione 

Piemonte, ha provveduto ad aggiudicare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) D.L.gs. n. 36/2023, la fornitura di etichette di diversa tipologia occorrenti alle SS.CC. 

Immunoematologia e Trasfusionale dell’Area Sovrazonale mediante trattativa diretta sul ME.PA. 

(R.D.O. n. 5317526), di cui alla Determinazione S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti – 

Patrimoniale n. 1022 del 17.07.2025 fino al 31.12.2027 agli atti di questa Struttura;  

PRESO ATTO che, per questa Azienda ospedaliera, sulla base degli esiti della sopra citata procedura 

di affidamento espletata dall’ASL AL, risulta il seguente quadro complessivo di aggiudicazione della 

fornitura in esame fino al 31.12.2027, per un importo complessivo presunto di € 25.900,00 I.V.A. 

esclusa, pari ad € 31.598,00 I.V.A. 22 % inclusa, per i seguenti prodotti qui di seguito riportati: 

 

V

O

C

E 

DESCRIZIONE 

PRODOTTO 

FABB. 

PRESUNT

O AL 

31.12.2027 

CODICE 

AREAS 

CODICE 

PRODOTT

O 

CND RDM 

PREZZO 

UNITARI

O (IVA 

esclusa) 

PREZZO A 

CONFEZI

ONE (IVA 

esclusa) 

IVA 

TOTALE 

(IVA 

esclusa) 

1 

Etichetta 

termosensibile – 

HemoControl 1 

10.000 178544 80101010 V9099 2143425 € 1,100  € 1.100,00  
22

% 

€ 

11.000,00 

3 

Etichetta Triplex 

pretagliata – 

Certilabel – mis. 

100X100 mm 

20.000 11917 60434350 B0180 2144362 0,095 € 712,50 
22 

% 
€ 1.900,00 

4 

Etichetta singola 

– Certilabel – mis. 

50X25 mm 

340.000 179209 60434352 B0180 2144362 € 0,025  € 375,00  
22

% 
€ 8.500,00 

5 

Etichetta 

radiosensibile 

RAD 25-50 

3.000 190853 92515151 S9080 2141464 € 1,500  € 300,00  
22

% 
€ 4.500,00 

TOTALE FORNITURA AL 31.12.2027 € 25.900,00 IVA ESCLUSA 

 

PRECISATO che: 

- il contratto attuativo con l’operatore economico B.B.S. S.R.L. Sede Legale: Via Pascoli n. 

36/A - 20097 San Donato Milanese (MI) CF/P. IVA 09441610152 pec: bbs.aruba@pec.it, sarà 

mailto:bbs.aruba@pec.it


stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con scambio di lettere tramite 

posta elettronica certificata; 

- la fornitura di cui alla voce 3 “Etichetta Triplex pretagliata – Certilabel – mis. 100X100 mm” 

verrà attivata alla scadenza del contratto avente n. di riferimento sull’applicativo aziendale 

AREAS 2020-194 il 30.06.2026; 

- il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi e i prodotti in oggetto saranno 

acquistati con apposite ordinazioni di fornitura in riferimento ai bisogni di volta in volta 

segnalati dagli utilizzatori; 

- le verifiche sull’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle 

cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D. Lgs. 36/2023, si intendono 

assolte per effetto dell’aggiudicazione disposta dall’ A.S.L. AL, in qualità di Stazione 

appaltante capofila ed in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti successivi 

alla stipula, si procederà alla risoluzione del contratto; 

- alla presente procedura, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito il CIG derivato su riportato; 

EVIDENZIATO inoltre, per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., 

che al contratto di mera fornitura, oggetto del presente atto non si applica, ai sensi dell’art. 26, comma 

3 bis, del Decreto stesso, l’obbligo di elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze e che, per quanto riguarda l’assolvimento degli ulteriori obblighi si rimanda al Documento 

di coordinamento per la salute e la sicurezza delle attività di mera fornitura svolte da terzi presso 

l’Azienda Ospedaliero Universitaria, che verrà notificato in fase di stipula all’operatore economico 

affidatario; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad € 

25.900,00 oltre € 5.698,00 di IVA al 22% per complessivi € 31.598,00 IVA inclusa viene così 

suddiviso: 

€ 2.304,23 IVA al 22% inclusa per l’anno in corso (2025 – periodo dal 1.11.25 al 31.12.2025) 

rientrante nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 205 del 16/04/2025 

avente ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2025” e riconducibile al conto 3100164 

“Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia ospedaliera; 

€ 29.293,77 al 22% inclusa per il periodo successivo (01/01/2026 – 31/12/2027) di cui si terrà conto in 

sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle 

relative spese, ed imputato al conto 3100164 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia 

ospedaliera, come segue: 

Anno 2026: € 14.373,06 IVA al 22% inclusa; 

Anno 2027: € 14.920,71 IVA al 22% inclusa; 



RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO pertanto di aderire agli esiti della procedura di affidamento diretto espletata dall’ A.S.L. 

AL per la fornitura di etichette di diversa tipologia occorrenti alle SS.CC. Immunoematologia e 

Trasfusionale dell’A.S.L. AL ed all’ A.O.U di Alessandria (Area Sovrazonale Piemonte Sud - Est) 

fino al 31.12.2027 decorrenti dalla data di aggiudicazione definitiva alle condizioni economiche 

approvate con il richiamato provvedimento dall’A.S.L. AL Determina n. 1022 del 17.07.2025, 

acquisito agli atti; 

RITENUTO, altresì opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine garantire 

l’approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al corretto svolgimento delle attività di questa 

Azienda Ospedaliero Universitaria; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di aderire agli esiti della procedura di affidamento espletata dall’ A.S.L. AL per la fornitura di 

etichette di diversa tipologia occorrenti alle SS.CC. Immunoematologia e Trasfusionale 

dell’A.S.L. AL ed all’ A.O.U di Alessandria (Area Sovrazonale Piemonte Sud - Est) fino al 

31.12.2027 decorrente dalla data di aggiudicazione definitiva alle condizioni economiche 

approvate con Determina n. 1022 del 17.07.2025, acquisita agli atti ; 

2. di procedere alla stipula del contratto attuativo con l’operatore economico B.B.S. S.R.L. Sede 

Legale: Via Pascoli n. 36/A - 20097 San Donato Milanese (MI) CF/P. IVA 09441610152 pec: 

bbs.aruba@pec.it, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con scambio di 

lettere tramite posta elettronica certificata; 

3. di attivare la fornitura di cui alla voce 3 “Etichetta Triplex pretagliata – Certilabel – mis. 

100X100 mm” alla scadenza del contratto avente n. di riferimento sull’applicativo aziendale 

AREAS 2020-194 il 30.06.2026; 

4. il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi e i prodotti in oggetto saranno 

acquistati con apposite ordinazioni di fornitura in riferimento ai bisogni di volta in volta 

segnalati dagli utilizzatori; 

5. di dare atto che le verifiche sull’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui 

all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D. Lgs. 

36/2023, si intendono assolte per effetto dell’aggiudicazione disposta dall’A.S.L. AL, in 

qualità di Stazione appaltante capofila ed in caso di accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti successivi alla stipula, si procederà alla risoluzione del contratto; 

mailto:bbs.aruba@pec.it


6. di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B8BC172CFF derivato 

indicato in premessa da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come 

prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

7. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad 

€ 25.900,00 oltre € 5.698,00 di IVA al 22% per complessivi € 31.598,00 IVA inclusa viene 

così suddiviso: 

€ 2.304,23 IVA al 22% inclusa per l’anno in corso (2025 – periodo dal 1.11.25 al 31.12.2025) 

rientrante nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 205 del 

16/04/2025 avente ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2025” e riconducibile 

al conto 3100164 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia ospedaliera; 

€ 29.293,77 al 22% inclusa per il periodo successivo (01/01/2026 – 31/12/2027) di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese, ed imputato al conto 3100164 “Acquisto 

dispositivi medici” della S.C. Farmacia ospedaliera, come segue: 

Anno 2026: € 14.373,06 IVA al 22% inclusa; 

Anno 2027: € 14.920,71 IVA al 22% inclusa; 

8. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso 

9. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto per l’Azienda Ospedaliero Universitaria  

di Alessandria, la Dott.ssa Laura Savi, Direttore presso la S.C. Farmacia Ospedaliera quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto; 

10. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito web aziendale www.ospedale.al.it alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 

11. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 267 del 

18.08.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi in esame. 

 

IL DIRETTORE 

Fabrizio Ferrando 

  

http://www.ospedale.al.it/

		2025-10-23T12:31:01+0200




